

**Balanco Orçamentário Receita**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

REPUBLICAÇÃO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL        | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS   |              |                         |              | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|--------------|-------------------------|--------------|------------------------|
|  |                         |                         | No Bimestre (b)       | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)      | % (c/a)      |                        |
|  |                         |                         | R\$ 1.00              |              |                         |              |                        |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | 1.354.524.000,00        | 1.427.435.702,81        | 188.174.936,07        | 13,18        | 1.025.737.376,52        | 71,86        | 401.698.326,29         |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | 1.222.097.000,00        | 1.277.426.586,44        | 186.714.325,88        | 14,62        | 1.013.606.456,73        | 79,35        | 263.820.129,71         |
| RECEITA TRIBUTÁRIA   | 412.970.000,00          | 412.970.000,00          | 59.526.910,24         | 14,41        | 335.259.134,22          | 81,18        | 77.710.865,78          |
| Impostos   | 391.365.000,00          | 391.365.000,00          | 57.848.295,31         | 14,78        | 315.197.256,36          | 80,54        | 76.167.743,64          |
| Taxas  | 21.483.000,00           | 21.483.000,00           | 1.673.997,25          | 7,79         | 20.039.634,18           | 93,28        | 1.443.365,82           |
| Contribuição de Melhoria   | 122.000,00              | 122.000,00              | 4.617,68              | 3,78         | 22.243,68               | 18,23        | 99.756,32              |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES   | 54.981.000,00           | 54.981.000,00           | 7.826.768,00          | 14,24        | 44.505.755,48           | 80,95        | 10.475.244,52          |
| Contribuições Sociais  | 37.397.000,00           | 37.397.000,00           | 6.445.454,05          | 17,24        | 30.740.397,13           | 82,20        | 6.656.602,87           |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Contribuição de Iluminação Pública   | 17.584.000,00           | 17.584.000,00           | 1.381.313,95          | 7,86         | 13.765.358,35           | 78,28        | 3.818.641,65           |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 48.268.000,00           | 48.592.132,89           | 7.994.296,83          | 16,45        | 41.279.179,39           | 84,95        | 7.312.953,50           |
| Receitas Imobiliárias  | 515.000,00              | 515.000,00              | 43.755,00             | 8,50         | 356.260,00              | 69,18        | 158.740,00             |
| Receitas de Valores Mobiliários  | 47.741.000,00           | 48.065.132,89           | 7.950.541,83          | 16,54        | 40.922.919,39           | 85,14        | 7.142.213,50           |
| Receita de Concessões e Permissões   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Compensações Financeiras   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receita da Cessão de Direitos  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 12.000,00               | 12.000,00               | -                     | -            | -                       | -            | 12.000,00              |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receita da Produção Vegetal  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receita da Produção Animal e Derivados   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Outras Receitas Agropecuárias  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| RECEITA INDUSTRIAL   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receita da Indústria de Transformação  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receita da Indústria de Construção   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Outras Receitas Industriais  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 33.758.000,00           | 39.623.612,96           | 6.642.875,18          | 16,76        | 29.535.319,87           | 74,54        | 10.088.293,09          |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 566.517.000,00          | 615.656.840,59          | 92.313.318,85         | 14,99        | 501.852.676,57          | 81,52        | 113.804.164,02         |
| Transferências Intergovernamentais   | 559.977.000,00          | 605.428.746,19          | 91.364.117,43         | 15,09        | 496.796.358,39          | 82,06        | 108.632.387,80         |
| Transferências de Instituições Privadas  | 342.000,00              | 342.000,00              | 3.621,00              | 1,06         | 47.379,47               | 13,85        | 294.620,53             |
| Transferências do Exterior   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Transferências de Pessoas  | 394.000,00              | 394.000,00              | 2.350,04              | 0,60         | 190.669,83              | 48,39        | 203.330,17             |
| Transferências de Convênios  | 5.804.000,00            | 9.492.094,40            | 943.230,38            | 9,94         | 4.818.268,88            | 50,76        | 4.673.825,52           |
| Transferências para o Combate à Fome   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 105.603.000,00          | 105.603.000,00          | 12.410.156,78         | 11,75        | 61.174.391,20           | 57,93        | 44.428.608,80          |
| Multas e Juros de Mora   | 33.454.000,00           | 33.454.000,00           | 5.486.069,31          | 16,40        | 22.264.974,92           | 66,55        | 11.189.025,08          |
| Indenizações e Restituições  | 12.926.000,00           | 12.926.000,00           | 2.525.911,45          | 19,54        | 14.993.178,60           | 115,99       | (2.067.178,60)         |
| Receita da Dívida Ativa  | 50.527.000,00           | 50.527.000,00           | 3.932.762,05          | 7,78         | 21.893.896,42           | 43,33        | 28.633.103,58          |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receitas Correntes Diversas  | 8.696.000,00            | 8.696.000,00            | 465.413,97            | 5,35         | 2.022.341,26            | 23,26        | 6.673.658,74           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | 132.427.000,00          | 150.009.116,37          | 1.460.610,19          | 0,97         | 12.130.919,79           | 8,09         | 137.878.196,58         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 92.399.000,00           | 92.399.000,00           | 807.305,31            | 0,87         | 878.967,67              | 0,95         | 91.520.032,33          |
| Operações de Crédito Internas  | 88.834.000,00           | 88.834.000,00           | 807.305,31            | 0,91         | 878.967,67              | 0,99         | 87.955.032,33          |
| Operações de Crédito Externas  | 3.565.000,00            | 3.565.000,00            | -                     | -            | -                       | -            | 3.565.000,00           |
| ALIENAÇÃO DE BENS  | 323.000,00              | 323.000,00              | -                     | -            | 21.980,00               | 6,80         | 301.020,00             |
| Alienação de Bens Móveis   | 139.000,00              | 139.000,00              | -                     | -            | 4.090,00                | 2,94         | 134.910,00             |
| Alienação de Bens Imóveis  | 184.000,00              | 184.000,00              | -                     | -            | 17.890,00               | 9,72         | 166.110,00             |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 39.039.000,00           | 56.621.116,37           | 653.304,88            | 1,15         | 11.229.972,12           | 19,83        | 45.391.144,25          |
| Transferências Intergovernamentais   | -                       | 2.604.133,77            | 531.625,38            | 20,41        | 5.604.141,46            | 215,20       | (3.000.007,69)         |
| Transferências de Instituições Privadas  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Transferências do Exterior   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Transferências de Pessoas  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Transferências de Outras Instituições Públicas   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Transferências de Convênios  | 39.039.000,00           | 54.016.982,60           | 121.679,50            | 0,23         | 5.625.830,66            | 10,41        | 48.391.151,94          |
| Transferências para o Combate à Fome   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL   | 666.000,00              | 666.000,00              | -                     | -            | -                       | -            | 666.000,00             |
| Integralização do Capital Social   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Receitas de Capital Diversas   | 666.000,00              | 666.000,00              | -                     | -            | -                       | -            | 666.000,00             |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>   | 131.818.000,00          | 131.818.000,00          | 20.310.468,78         | 15,41        | 98.149.478,35           | 74,46        | 33.668.521,65          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>  | <b>1.486.342.000,00</b> | <b>1.559.253.702,81</b> | <b>208.485.404,85</b> | <b>13,37</b> | <b>1.123.886.854,87</b> | <b>72,08</b> | <b>435.366.847,94</b>  |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>                                       | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Operações de Crédito Internas  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Dívida Mobiliária  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Dívida Contratual  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Operações de Crédito Externas  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Dívida Mobiliária  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Dívida Contratual  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                                      | <b>1.486.342.000,00</b> | <b>1.559.253.702,81</b> | <b>208.485.404,85</b> | <b>13,37</b> | <b>1.123.886.854,87</b> | <b>72,08</b> | <b>435.366.847,94</b>  |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>  | -                       | 84.550.662,23           | 21.027.141,91         | 24,87        | -                       | -            | 84.550.662,23          |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>  | <b>1.486.342.000,00</b> | <b>1.643.804.365,04</b> | <b>229.512.546,76</b> | <b>13,96</b> | <b>1.123.886.854,87</b> | <b>68,37</b> | <b>519.917.510,17</b>  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>             | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Superávit Financeiro   | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                       | -                       | -                     | -            | -                       | -            | -                      |

**Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias**

PRÉFECTURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

REPUBLICAÇÃO

R\$ 1.00

| RECEITAS                                      | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
|   |                       |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                 | 131.818.000,00        | 131.818.000,00          | 20.310.468,78        | 15,41        | 98.149.478,35        | 74,46        | 33.668.521,65          |
| RECEITA TRIBUTARIA                            | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Taxas   | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Contribuição de Melhoria                      | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                      | 131.235.000,00        | 131.235.000,00          | 20.214.208,73        | 15,40        | 98.047.766,14        | 74,71        | 33.187.233,86          |
| Contribuições Sociais                         | 131.235.000,00        | 131.235.000,00          | 20.214.208,73        | 15,40        | 98.047.766,14        | 74,71        | 33.187.233,86          |
| Contribuições Econômicas                      | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| RECEITA PATRIMONIAL                           | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Receitas Imobiliárias                         | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Receitas de Valores Mobiliários               | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Receita de Concessões e Permissões            | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Outras Receitas Patrimoniais                  | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| RECEITA AGROPECUARIA                          | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Receita da Produção Vegetal                   | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Receita da Produção Animal e Derivados        | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Outras Receitas Agropecuárias                 | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| RECEITA INDUSTRIAL                            | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Receita da Indústria de Transformação         | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Receita da Indústria de Construção            | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Outras Receitas Industriais                   | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| RECEITA DE SERVICOS                           | 352.000,00            | 352.000,00              | 41.111,05            | 11,68        | 41.111,05            | 11,68        | 310.888,95             |
| Receita de Serviços                           | 352.000,00            | 352.000,00              | 41.111,05            | 11,68        | 41.111,05            | 11,68        | 310.888,95             |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                     | 231.000,00            | 231.000,00              | 55.149,00            | 23,87        | 60.601,16            | 26,23        | 170.398,84             |
| Multas e Juros de Mora                        | 21.000,00             | 21.000,00               | -                    | -            | -                    | -            | 21.000,00              |
| Indenizações e Restituições                   | 210.000,00            | 210.000,00              | 55.149,00            | 26,26        | 60.601,16            | 28,86        | 149.398,84             |
| Receitas Diversas                             | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                      | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| OPERACOES DE CREDITO                          | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Operações de Crédito Internas                 | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b> | <b>131.818.000,00</b> | <b>131.818.000,00</b>   | <b>20.310.468,78</b> | <b>14,81</b> | <b>98.149.478,35</b> | <b>74,46</b> | <b>33.668.521,65</b>   |
| DEFICIT (IV)                                  | 450.000,00            | 875.585,50              | (7.726,69)           | -            | 894.913,28           | -            | (19.327,78)            |
| <b>TOTAL (V) = (III+ IV)</b>                  | <b>132.268.000,00</b> | <b>132.693.585,50</b>   | <b>20.302.742,09</b> | <b>14,81</b> | <b>99.044.391,63</b> | <b>74,64</b> | <b>33.649.193,87</b>   |

Fonte: Tribunal de Contas do Estado do Paraná e Sistema Equiplano.

Nota 01: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2585 de 28/11/2014 do Jornal Oficial do Município.

Nota 02: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS